
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Segunda-feira, 21 de Fevereiro de 2000 Número 43

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte A

Sumario43A Sup 0

S U M Á R I O
Ministério do Trabalho e da Solidariedade
Decreto-Lei n.o 13/2000:

Altera o regime jurídico do Fundo Extraordinário de
Ajuda à Reconstrução do Chiado . . . . . . . . . . . . . . . . . . 636

Decreto-Lei n.o 14/2000:

Altera o artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 96/92, de 23
de Maio — Lei Orgânica do Centro Nacional de Pen-
sões —, adequando a área de recrutamento e a retri-
buição da função de conferente ao novo regime da
carreira de assistente administrativo constante do
Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro . . . . . . . 636



636 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 43 — 21 de Fevereiro de 2000

MINISTÉRIO DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE

Decreto-Lei n.o 13/2000
de 21 de Fevereiro

As conhecidas dificuldades enfrentadas no processo
de reconstrução do Chiado, após o incêndio que o devas-
tou em 25 de Agosto de 1988, resultantes de situações
de litígio e da complexa e delicada conciliação de inte-
resses de proprietários e arrendatários de alguns edi-
fícios directamente atingidos pelo incêndio ou em estado
de acentuada degradação, justificam a prossecução da
actividade do Fundo Extraordinário de Ajuda à Recons-
trução do Chiado (FEARC) através da prorrogação do
seu prazo de vigência.

Por outro lado, ainda no âmbito do processo em curso
de reconstrução e reabilitação do Chiado, entende o
Governo dar mais um passo no alargamento dos apoios
aí concedidos aos trabalhadores que, em resultado do
incêndio, ficaram em situação de desemprego involun-
tário e que se encontrem ainda numa situação de rele-
vante carência social.

Trata-se de permitir que, no âmbito do FEARC, seja
atribuída uma compensação social de natureza extraor-
dinária a ser entregue aos trabalhadores mediante cri-
térios de equidade a propor pela Câmara Municipal
de Lisboa, de forma que o processo de reconversão do
Chiado seja concluído, envolvendo igualmente a recu-
peração das situações socialmente mais sensíveis dos
trabalhadores que ali exerciam a sua actividade pro-
fissional, alguns deles desde há longos anos, e que viram
as suas vidas profundamente afectadas pelo infortúnio.

As alterações agora efectuadas ao regime legal do
FEARC não comprometem os apoios previstos na ver-
são inicial do diploma que o criou, apoios que poderá
continuar a prestar na recuperação das áreas sinistrada
e circundante, de acordo com o que a situação actual
daquelas zonas aconselha.

Foram ouvidos a Câmara Municipal de Lisboa, o
Banco de Portugal, na qualidade de presidente da comis-
são directiva do FEARC, e o CESP — Sindicato dos
Trabalhadores do Comercio, Escritórios e Serviços de
Portugal.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Os artigos 2.o e 12.o do Decreto-Lei n.o 356/88, de
13 de Outubro, alterado pelos Decretos-Leis n.os 174/90,
de 4 de Junho, 342/93, de 1 de Outubro, 161/95, de
6 de Julho, 184/96, de 27 de Julho, e 26/98, de 10 de
Fevereiro, passam a ter a seguinte redacção:

«Artigo 2.o

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — Sem prejuízo do disposto nos n.os 3 e 4 do

artigo 4.o, quanto a fundos consignados, e nos n.os 7
e 8, o apoio a prestar pelo FEARC só pode consistir
em bonificações de juros e garantias, no âmbito de linhas
de crédito a regulamentar pelo Banco de Portugal, e
subsídios reembolsáveis, ou a fundo perdido, destinados
a financiar qualquer dos fins seguintes:

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
g) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
h) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
i) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
j) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8 — Também a título excepcional, o FEARC pode

conceder à Câmara Municipal de Lisboa um subsídio
a fundo perdido destinado à atribuição de uma com-
pensação de carácter social aos trabalhadores das enti-
dades estabelecidas na área sinistrada do Chiado à data
do incêndio de 25 de Agosto de 1988, a distribuir por
esses trabalhadores segundo proposta da Câmara Muni-
cipal de Lisboa.

9 — (Anterior n.o 8.)

Artigo 12.o

1 — O FEARC extinguir-se-á em 31 de Dezembro
de 2001, sem qualquer outra possibilidade de prorro-
gação, e a sua liquidação, a cargo da comissão directiva,
deverá estar encerrada no prazo de seis meses.

2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

Artigo 2.o

O presente diploma produz efeitos a partir de 1 de
Janeiro de 2000.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 6
de Janeiro de 2000. — António Manuel de Oliveira Guter-
res — Fernando Manuel dos Santos Gomes — Joaquim
Augusto Nunes Pina Moura — Eduardo Luís Barreto
Ferro Rodrigues.

Promulgado em 31 de Janeiro de 2000.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 10 de Fevereiro de 2000.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

Decreto-Lei n.o 14/2000
de 21 de Fevereiro

O artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 96/92, de 23 de
Maio — Lei Orgânica do Centro Nacional de Pen-
sões —, prevê a possibilidade de, na área dos benefícios
diferidos, serem designados funcionários, providos em
categoria não inferior a segundo-oficial, para o exercício
das funções de conferente, fixando directamente a res-
pectiva remuneração.

Em resultado da revisão do regime de carreiras da
Administração Pública efectuada pelo Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, torna-se necessário
adequar a área de recrutamento e alterar a respectiva
remuneração, de modo a manter o seu valor relativo



N.o 43 — 21 de Fevereiro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 637

em função dos índices remuneratórios correspondentes
às novas categorias da carreira de assistente admi-
nistrativo.

Foram observados os procedimentos decorrentes da
Lei n.o 23/98, de 26 de Maio.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

O artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 96/92, de 23 de Maio,
passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 26.o

[. . .]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — A designação só pode recair em funcionários,

com o mínimo de seis anos de experiência na área de
pensões e categoria não inferior a assistente adminis-
trativo principal.

3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 — Os funcionários que exerçam funções de con-

ferente são remunerados pelo índice correspondente ao

último escalão da categoria de assistente administrativo
especialista.

6 — Quando a designação referida no n.o 1 recair
em funcionários, remunerados pelo último escalão da
categoria de assistente administrativo especialista, a
retribuição de nova função faz-se com o acréscimo de
5 pontos ao respectivo índice.»

Artigo 2.o

O presente diploma produz efeitos nos termos e com
as limitações do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 13 de
Janeiro de 2000. — António Manuel de Oliveira Guter-
res — António do Pranto Nogueira Leite — Eduardo Luís
Barreto Ferro Rodrigues — Alberto de Sousa Martins.

Promulgado em 4 de Fevereiro.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 10 de Fevereiro de 2000.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.



638 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 43 — 21 de Fevereiro de 2000

CD-ROM (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

Assinatura CD mensal 31 000 154,63 40 000 199,52

Assinatura CD histórico (1974-1997) (a) 70 000 349,16 91 000 453,91

Assinatura CD histórico (1990-1999) 45 000 224,46 50 000 249,40

CD histórico avulso 13 500 67,34 13 500 67,34

Internet (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

DR, 1.a série 12 000 59,86 15 000 74,82

Concursos públicos, 3.a série 13 000 64,84 17 000 84,80

1.a série + concursos 22 000 109,74 29 000 144,65

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
(a) O CD de 1980 está em fase de certificação pelo ISQ.

AVISO
1 — Os preços das assinaturas das três séries do Diário da República (em papel) para 2000, a partir do dia 1 de Março, corresponderão

ao período decorrente entre o início da recepção das publicações e 31 de Dezembro. A INCM não se obriga a fornecer os exemplares
entretanto publicados.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da res-
ponsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de assinante que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos que tenha
com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.
5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2000

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

40$00 — G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


